(

rt'ânuua-vllani~~átY ~~9/uuicl'P'
Estado do Par.anã

GABINETE DO VEREADOR ITO OLIVEIRA

Excelentíssimo Senhor
GUILHERME SEBASTIÃO SILVÉRIO
M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Pato Branco.

Moção de Aplausos a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Pato Branco- APAE, representada pela Presidente Senhora Maria
Ondina Perozzo Boscatto, extensivo a todos os colaboradores.

O Vereador Geraldo Edel de Oliveira- PV, juntamente com os
Vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
com a devida vênia requer seja enviado Moção de Aplausos a Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Pato Branco- APAE, neste ato representada
pela Presidente Senhora Maria Ondina Perozzo Boscatto, extensivo aos
coordenadores, professores e demais colaboradores.

Cumpre assinalar que, a APAE atua em diversas áreas, ou seja, na
defesa dos direitos, prevenção da deficiência, promoção da saúde, educação
profissionalização, assistência social, esporte, lazer, cultura, assistência ao idoso
portador de deficiência, capacitação e aperfeiçoamento técnico-profissional,
tendo como missão a promoção e articulação de ações de defesa de direitos,
prevenção, orientações, prestação de serviços, apoio à família,
direcionadas à melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiência
e à construção de uma sociedade justa e solidária.

Todavia, sabemos que as Associações de Pais e Amigos dos
Excepcionais são integradas por pais e amigos de uma comunidade significativa
de alunos com necessidades especiais que contam com a colaboração da
sociedade em geral, do comércio, da indústria e dos profissionais liberais. As
APAEs se defrontam com as mais diversas dificuldades, principalmente as de
ordem financeira, porém tais problemas se tornam insignificantes se
compararmos a importância do compromisso que os colaboradores assumem
perante a sociedade em geral, compromisso assumido com a família e acima de
tudo com a pessoa portadora de deficiência.

Assinale ainda que, as APAEs do Paraná, nos últimos anos têm
cumprido e muito bem o seu papel de inclusão social da pessoa com
deficiência, ou seja, o número de alunos especiais transferidos para .escolas
comuns foi muito grande, não nos esquecendo dos treinamentos e colocações
em mercado de trabalho e demais formas de inclusão social.

MAGI 01/2014

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85.501-262 Pato Branco Paraná
e-mail: legislalivo@camarapatobranco.com.br - site: www.camarapatobranco.com.br

~
\

1

\

.,

tf?~a-J~#dáe-§ah!BU"lflct'Y
Eslc:ido do Paraná

GABINETE DO VEREADOR ITO OLIVEIRA

Em nosso Município a realidade não é diferente, a atuação da APAE é
importantíssima, ou seja, temos uma APAE que atua de forma firme e
significativa, promovendo além da educação ao aluno portador de necessidades

especiais, a orientação para a família, e para a sociedade em geral, visando a
cada dia melhorar o convívio familiar e social desse aluno, proporcionando
melhorias na qualidade de vida não apenas para o portador de deficiência, mas
também para quem convive com ele.

Por fim, parabenizamos a equipe da APAE de nosso Município pelo

belíssimo trabalho que está sendo realizado, a cada dia mais preocupados com
a saúde e em defender os direitos, promover atividades educacionais,
esportivas, profissionais e de cunho social para o portador de necessidades,

bem como prestar toda a assistência necessária para a família.

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 26 de maio de 2014.

~~./J~ ,<7 :J4 'f/f! Í! - . a V'
A g · stinho Po~ o W
Vereador - PROS

\

Geraldo Edel
Vereador

e/j) lê .,,~=;··~
Enio Ruaro .. · · · ~-

Vereador - PR

~-

MAGI 01/2014

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85.501-262 Pato Branco Paraná
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br

ft1âma4U'Jk,,4U~M~~!BUYtct'Y
Estado do Paraná

)/,,~6vr
Leuiiira Viganó Tesser
Vereadora - - T

GABINETE DO VEREADOR ITO OLIVEIRA

affael Cantu
Vereador - PC do

VI~
Vereador- PDT

MAGI 01/2014

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85.501-262 Pato Branco Paraná
e·mail: legislalivo@camarapatobranco.com.br- site: Www.camarapalobranco.com.br